
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИХВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ТИХВИНСКОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 2 ноября 2024 г.  № 01-2672-а 
 
О прогнозе социально-экономического 
развития Тихвинского городского 
поселения на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов 
21,2800 ДО 

В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; пунктом 21.3 статьи 21 Положения о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании Тихвинское городское поселение Тихвинского 
муниципального района Ленинградской области, утверждённого решением 
совета депутатов Тихвинского городского поселения от 21 сентября 2022 года 
№ 02-152, администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Тихвинского 
городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов (приложение).  

2. Прогноз социально-экономического развития Тихвинского 
городского поселения 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов обнародовать путём размещения в сети Интернет 
на официальном сайте Тихвинского района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить 
на и. о. заместителя главы администрации – председателя комитета 
по экономике и инвестициям. 

 

 

И. о. главы администрации С. А. Суворова 
 
 

 
 
 
 
 
 
Бердникова Оксана Викторовна, 
79-462  



2 
 
СОГЛАСОВАНО: 
И. о. заместителя главы администрации - председателя комитета по 
экономике и инвестициям 

Мастицкая А. В. 

Заместитель главы администрации - председатель комитета финансов Суворова С. А. 
И. о. заведующего юридическим отделом  Рыстаков Р. С. 
Заведующий общим отделом  Савранская И. Г. 

 

РАССЫЛКА:  
Дело  1  
Заместители главы администрации  2  
Комитет по экономике и инвестициям  1  
Итого  4  

 



1 
 

Приложение 
к постановлению администрации 
Тихвинского района 
от 2 ноября 2024 г. № 01-2672-а  

 
Прогноз 

социально-экономического развития Тихвинского городского поселения 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

1. Пояснительная записка по основным параметрам прогноза социально-
экономического развития Тихвинского городского поселения на 2025 год 
и на период до 2027 года 

Основные показатели 
прогноза социально-экономического развития  

муниципального образования Тихвинского городского поселения 
на 2025 год (очередной финансовый год) и плановый период 2026 - 2027 годов 

Наименование показателя Ед. изм. Отчёт 
2023 

Оценка 
2024  

Прогноз  
2025 2026  2027  

Численность населения на 
1 января текущего года 

человек 56 597 56 125 55 685 55 435 55 265 

Уровень зарегистрированной 
безработицы  
(на конец года) 

% 0,28 0,16 0,16 0,16 0,16 

Отгружено товаров 
собственного производства, 
выполнено работ и услуг 
собственными силами   

млн руб. 90389 147 577,5 151 297,7 155 110,3 159 071,0 

Введено в действие жилых 
домов на территории ТР 

тыс. м2 
общей 

площади 

10,6 13,3 12,2 12,2 12,2 

Оборот розничной торговли  млн руб. 10 700,6 11 331,6 11 779,1 12 234,5 12 700,5 

Инвестиции в основной 
капитал  

млн руб. 1 805,0 2 408,4 2 580,7 2 714,2 2 829,4 

Количества малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия  
(на конец года) 

единиц 2 066,0 2 251,0 2 443,0 2 633,0 2 821,0 

Среднесписочная численность 
работников организаций  
(без внешних совместителей) 

человек 17 241,0 17 916,0 18 160,0 18 350,0 18 450,0 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
в целом по муниципальному 
образованию 

рублей 64 226,2 79 622,0 80 000,0 81 500,0 83 000,0 

 
Общая оценка социально-экономической ситуации  

в Тихвинском городском поселении за отчётный период (2023 год) 
Сложившаяся в стране ситуация из-за беспрецедентных торговых и финансовых 

санкций внесла свои коррективы в работу предприятий, а также повлияла на снижение 
некоторых показателей деятельности предприятий в 2023 году. Однако, адаптация 
и продолжение работы в новых условиях, динамичное развитие импортозамещения 
и широкий спектр мер государственной поддержки создали благоприятную конъюнктуру 



2 
 
для развития промышленности и бизнеса. Драйвером промышленного роста стали 
обрабатывающие производства. 

Объём произведённых и отгруженных товаров, выполненных работ и услуг 
крупными и средними предприятиями и организациями за январь – декабрь 2023 года 
составил 90 389 млн руб. (163,3 % в действующих ценах к АППГ). 

Доля продукции промышленности в общем объёме произведённых и отгруженных 
товаров, выполненных работ и услуг крупными и средними предприятиями, 
и организациями Тихвинского городского поселения составляет 94%. 

В целом экономическая ситуация в Тихвинском городском поселении во многом 
определяется работой предприятий холдинга «Объединённая вагонная компания»: 
Тихвинским вагоностроительным заводом и заводом Титран-Экспресс. Комплекс этих 
предприятий является самым крупным и по численности занятых работников – 
среднесписочная численность персонала в целом по комплексу составила 7 657 человек 
на 31.12.2023. 

Общий объём инвестиций в основной капитал крупных и средних предприятий 
и организаций Тихвинского городского поселения за 2023 год снизился на 19,2% и составил 
1 805 млн рублей. 

Уровень регистрируемой безработицы в Тихвинском городском поселении 
на 01.01.2024 составил 0,28%. 

Среднемесячная начисленная заработная плата по городскому поселению составила 
64 226,2 руб. – рост на 20%. 

Демографическая ситуация характеризовалась снижением рождаемости, смертности 
и естественной убыли населения по отношению к аналогичному периоду прошлого года. 

 
Население 

Численность населения на 01.01.2024 составила 56 125 человек, и снизилась 
по сравнению с началом прошлого года на 472 человека. Из общей численности 
населения:  

− городское население – 53 932 чел. (↓ 354 человека);  
− сельское население – 2 193 чел. (↓ 118 человек). 

Демографическая ситуация характеризуется следующими показателями: 
Таблица 1 

 2023 г. 2022 г. % к 2022 г. 
Родилось 380 376 101,1 
Умерло 881 890 99,0 
Коэффициент рождаемости (на 1 тыс. населения) 6,5 6,5 100 
Коэффициент смертности (на 1 тыс. населения) 16,1 15,5 103,9 
Естественная прирост/убыль   ↓ 501 ↓ 514 97,5 
Миграционный прирост/убыль, чел. ↑ 29 ↓ 333  

 
По оценке численность постоянного населения Тихвинского городского поселения 

на 1 января 2025 года составит 55 685 человек или 99,2% к уровню 2024 года, при этом 
городское население составит 53 582 человека (↓350 чел.), а сельское – 2 103 человек 
(↓90 чел.). Сокращение численности населения муниципального образования в 2024 году 
будет обусловлено естественной убылью населения, уровень которой составит в 2024 году 
↓8,1 человек на 1000 чел. населения против ↓9,7 человек в 2023 году. Коэффициент 
смертности повысится с 16,1 человека в 2023 году до 15,6 человека в 2024 году, 
коэффициент рождаемости снизится до 5,9 человека на 1000 населения (2023 – 6,5).  



3 
 

Интенсивность миграционного прироста умеренно увеличится до положительного 
сальдо в 100 человек. 

В итоге, снижение численности населения Тихвинского городского поселения 
ожидается в 2024 году на уровне 472 человек. 

В 2025-2027 гг. развитие демографической ситуации в Тихвинском городском 
поселении прогнозируется с учётом влияния сложившихся в последние годы тенденций 
рождаемости, смертности и миграции.  

Сокращение численности населения городского поселения по-прежнему будет 
обусловлено естественной убылью населения. Прогнозируется к 2027 году постепенное 
сокращение коэффициента естественной убыли населения с ↓8,1 человек на 1000 населения 
в 2025 году до ↓7,2 человек на 1000 населения, с учётом ожидаемой стабилизации 
рождаемости, коэффициент которой составит 6,9 человека на 1000 населения, при 
уменьшении коэффициента смертности до 14,1 человека на 1000 населения.  

Прогнозируется, что миграционная убыль населения в 2025 году перейдёт 
в небольшой прирост, но не сможет компенсировать естественную убыль населения 
городского поселения. 

В Тихвинском городском поселении ожидается снижение численности населения 
в 2025-2027 годах в среднем ежегодно на 0,8%, среднегодовая численность постоянного 
населения в 2027 году составит 55 265 человек.   

Возрастная структура населения городского поселения в прогнозном периоде также 
будет следовать сложившейся тенденции.  

Промышленное производство 
Промышленность является базовой отраслью и имеет значимое влияние 

на экономику городского поселения, на территории которого осуществляют 
производственную деятельность 14 крупных и средних промышленных предприятий.   

Объёмы отгруженных товаров, выполненных работ, услуг крупными и средними 
предприятиями промышленности поселения за 2023 год составили 90 389 млн рублей 
(163,3% к АППГ в действующих ценах).  

За первое полугодие 2024 года объём отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг по всем основным видам промышленной 
составили 72 917,8 млн рублей (190,4% к АППГ в действующих ценах). 

Доля продукции промышленности в общем объёме произведённых и отгруженных 
товаров, выполненных работ и услуг крупными и средними предприятиями, 
и организациями Тихвинского городского поселения составляет 96,4%, при этом около 
85,3% промышленной продукции производится предприятиями холдинга «Объединённая 
вагонная компания»: Тихвинским вагоностроительным заводом и заводом Титран-
Экспресс. 

Прогнозные показатели, представленные предприятиями холдинга ОВК, позволяют 
ожидать значительное увеличение объёмов производства продукции в целом по району. 
Объёмы промышленной продукции в 2024 году ожидаются на уровне 151,9% от объёмов 
прошлого года.  

С учётом экономического влияния предприятий холдинга ОВК в целом на развитие 
промышленности района темп роста объёмов произведённых и отгруженных товаров, 
выполненных работ и услуг в 2024 году ожидается на уровне 163,3%. 



4 
 

При подготовке прогнозных показателей развития промышленности 
на среднесрочную перспективу учитывались прогнозы, представленные предприятиями. 
В 2027 году объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ 
и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности прогнозируется 
на уровне 159,1 млрд. рублей. 

Строительство 
За 2023 год введено в действие жилых домов общей (полезной) площадью 

10,6 тыс. м2.  
Ввод в действие жилых домов за 1 полугодие 2024 года составил 9,354 тыс. м2 общей 

(полезной) площади. Ожидается, что объём введённого жилья в целом по году составит 
13,3 тыс. м2. 

Ввод жилых домов в 2025-2027 гг. прогнозируется за счёт продолжения 
индивидуального жилищного строительства. 

Малый бизнес 
Малое и среднее предпринимательство занимает важное место в экономике 

городского поселения и играет значительную роль в решении экономических и социальных 
задач, т.к. способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского 
рынка товарами и услугами, увеличению налоговой базы. Малые предприятия работают 
практически во всех секторах экономики района. 

В городском поселении активно работает структура поддержки малого 
предпринимательства, представленная автономной некоммерческой организацией 
АНО «Учебно-деловой центр». 

 В 2024 году ожидается увеличение количества малых и средних предприятий 
до 2 251 единиц, а концу 2027 года прогнозируется увеличение их количества 
до 3 932 единиц (на 36,5% к 2023 г.). 

К 2024 году ожидается постепенное увеличение среднесписочной численности 
работников малых и средних предприятий до 10 025 человек (на 5,2% к 2023 г.). 
В прогнозируемый период 2025-2027 гг. продолжат свою работу структуры поддержки 
малого предпринимательства.   

Потребительский рынок 
Основные показатели, характеризующие динамику развития потребительского 

рынка городского поселения за 2023 год по крупным и средним предприятиям 
и организациям, учитываемым органом Госстатистики, в сопоставимых ценах: 

оборот розничной торговли  - 10 700,6 млн руб. (91,9%) 

объём платных услуг населению  - 814,9 млн руб. (105,8%) 

За период 2023 года начали осуществлять деятельность 3 новых объекта. 
Оценочные показатели развития потребительского рынка по крупным и средним 

предприятиям за 2024 год: 

оборот розничной торговли  -11 331,6 млн руб. (105,9%) 

объём платных услуг населению  - 900,8 млн руб. (110,5%) 



5 
 

В 2025 - 2027 годах прогнозируется рост оборотов розничной торговли и платных 
услуг. Структура услуг сохранится. Развитие потребительского рынка будет направлено 
на дальнейшее развитие сети современных торговых точек, а также насыщение торговой 
сети доступными по стоимости продуктами питания и социально-значимыми 
непродовольственными товарами. 

Инвестиции 
По данным Петростата общий объём инвестиций в основной капитал крупных 

и средних предприятий и организаций Тихвинского городского поселения за январь-
декабрь 2023 года составил 1 805,0 млн руб., что составило 80,8% к уровню АППГ. 

На основании информации об основных производственных и экономических 
показателях, представленных предприятиями городского поселения и оценке полученных 
статистических данных, по итогам 2024 года ожидается рост объёма инвестиций до 2,4 
млрд. руб. или 133,4% к АППГ.  

Прогнозируется, что в 2025 - 2027 гг. объём инвестиций будет на уровне 104-107% 
к АППГ (в действующих ценах).  

Труд и занятость 
Основные тенденции развития рынка труда в 2023 г.: 

• Уровень регистрируемой безработицы в Тихвинском городском поселении 
на 01.01.2024 составил 0,28%; 

• Число зарегистрированных безработных – 99 человек; 

•  Напряжённость на рынке труда на 01.01.2024 составила 0,02 человека на одну 
вакансию. Количество вакансий значительно выросло и достигло 4 359 единиц, 
предоставленных 115 работодателями. Среди всех отраслей экономики, наибольшую 
потребность в кадрах испытывали предприятия обрабатывающих производств. 

Численность занятого в экономике населения на начало 2024 года была 32 355 
человек. 

Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий 
и организаций в 2023 г. составила 17 241 человек. 

По оценке к концу 2024 года уровень регистрируемой безработицы составит 0,16% 
при численности официально зарегистрированных безработных 55 человек. 

В 2025-2027 годах прогнозируется: 

− показатель уровня регистрируемой безработицы по годам 0,16%; 
− численность официально зарегистрированных в службе занятости 

безработных граждан в среднем за год составит 55 человек. 
Уровень заработной платы является важнейшим показателем жизненного уровня 

населения. Ожидаемый уровень начисленной среднемесячной заработной платы к концу 
2024 года – 79 622 рублей (24% к АППГ). 



6 
 

2. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Тихвинское городское поселение на 2025 - 2027 гг.   
№ 
п/п 

Наименование, раздела, показателя Единица измерения Отчёт Оценка Прогноз 
2023 2024 2025 2026 2027 

I Демографические показатели             
1 Численность населения (на 1 января года) человек 56 597,0 56 125,0 55 685,0 55 435,0 55 265,0 

1.1 в том числе: городское человек 54 286,0 53 932,0 53 582,0 53 232,0 52 882,0 
1.2                       сельское человек 2 311,0 2 193,0 2 103,0 2 203,0 2 383,0 
2 Численность населения младше трудоспособного возраста (на 1 января года) человек 56 361,0 55 905,0 55 560,0 55 350,0 55 200,0 
3 Численность населения трудоспособного возраста (на 1 января года) человек 380,0 330,0 350,0 370,0 380,0 
4 Численность населения старше трудоспособного возраста (на 1 января года) человек 881,0 870,0 800,0 790,0 780,0 
5 Численность населения среднегодовая человек ↓501,0 ↓540,0 ↓450,0 ↓420,0 ↓400,0 
6 Число родившихся (без учета мертворожденных) человек 1 800,0 1 600,0 1 700,0 1 750,0 1 770,0 
7 Число умерших человек 1 771,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 
8 Миграционный прирост (-убыль) человек 29,0 100,0 200,0 250,0 270,0 
9 Общий коэффициент рождаемости чел. на 1 тыс. чел. 

населения 
6,5 5,9 6,3 6,7 6,9 

10 Общий коэффициент смертности чел. на 1 тыс. чел. 
населения 

16,1 15,6 14,4 14,3 14,1 

11 Коэффициент естественного прироста (убыли) чел. на 1 тыс. чел. 
населения 

↓9,5 ↓9,7 ↓8,1 ↓7,6 ↓7,2 

12 Коэффициент миграционного прироста (убыли) чел. на 1 тыс. чел. 
населения 

2,1 1,8 3,6 4,5 4,9 

II Промышленное производство             
1 Число хозяйствующих субъектов (предприятий, организаций), 

осуществляющих производственную деятельность на территории поселения 
единиц 689 695 700 700 700 

2 Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами (без субъектов малого предпринимательства), всего 

млн руб. 90 389,0 147 577,5 151 297,7 155 110,3 159 071,0 

Индекс промышленного производства % к предыдущему году 
в действующих ценах 

163,3 163,3 102,5 102,5 102,6 

III Сельское хозяйство 
1 Продукция сельского хозяйства  тыс. руб. 0 0 0 0 0 

Индекс производства продукции сельского хозяйства % к предыдущему году 
в действующих ценах 

0 0 0 0 0 

1.1 Продукция растениеводства тыс. руб. 0 0 0 0 0 
Индекс производства продукции растениеводства % к предыдущему году 

в действующих ценах 
0 0 0 0 0 

1.2 Продукция животноводства тыс. руб. 0 0 0 0 0 



7 
 

Индекс производства продукции животноводства % к предыдущему году 
в действующих ценах 

0 0 0 0 0 

IV Строительство             
1 Введено в действие жилых домов на территории муниципального образования м2 общей площади  10,6 13,3 12,2 12,2 12,2 73 
2 Ввод в действие объектов социально-культурной сферы за счет всех 

источников финансирования 
единиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного 
жителя  

м2 общей площади на 1 чел. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

V Транспорт             
1 Протяженность автодорог общего пользования местного значения (на конец 

года) 
километр 153,0 153,0 153,0 153,0 153,0 

2 Протяженность автодорог общего пользования местного значения с твердым 
покрытием, (на конец года) 

километр 60,6 60,6 60,6 60,6 60,6 

3 Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей 
протяженности автомобильных дорог общего пользования (на конец года) 

% 39,6 39,6 39,6 39,6 39,6 

VI Потребительский рынок             
1 Оборот розничной торговли  млн руб. 10 700,6 11 331,6 11 779,1 12 234,5 12 700,5 

% к предыдущему году 
в действующих ценах 

91,9 105,9 103,9 103,9 103,8 

2 Объём платных услуг населению  млн руб. 814,9 900,8 951,9 1 000,5 1 039,7 
% к предыдущему году 
в действующих ценах 

105,8 110,5 105,7 105,1 103,9 

3 Количество торговых точек (магазины, павильоны, автолавки и др.) единиц 679,0 689,0 699,0 709,0 719,0 
4 Площадь торгового зала м2 общей площади  96 029,1 97 445,3 98 859,6 100 273,9 101 688,2 
5 Количество пунктов общественного питания (рестораны, столовые, кафе и др.) единиц 72,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
6 Количество пунктов бытового обслуживания населения (бани, 

парикмахерские, прачечные, химчистки, ремонтные и пошивочные 
мастерские, автосервисы) 

единиц 108,0 148,0 153,0 158,0 163,0 

VII Малое и среднее предпринимательство             
1 Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на 

конец года) 
единиц 2 066,0 2 251,0 2 443,0 2 633,0 2 821,0 

2 Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего 
предпринимательства (включая микропредприятия) 

человек 9 525,0 10 025,0 10 525,0 11 025,0 11 525,0 

3 Число индивидуальных предпринимателей (физических лиц, действующих без 
образования юридического лица) 

единиц 1 612,0 1 690,0 1 724,0 1 754,0 1 784,0 

VIII Инвестиции             
1 Инвестиции в основной капитал тыс. руб. 1 805 000,0 2 408 400,0 2 580 700,0 2 714 200,0 2 829 400,0 



8 
 

% к предыдущему году 
в действующих ценах 

80,8 133,4 107,2 105,2 104,2 

IX Рынок труда и занятость населения             
1 Численность занятых в экономике (среднегодовая) человек 32 355,0 32 400,0 32 500,0 32 500,0 32 500,0 
2 Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной 

службы занятости (на конец года) 
человек 99 55,0 55,0 55,0 55,0 

3 Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 0,28 0,16 0,16 0,16 0,16 
4 Количество вакансий, заявленных предприятиями, в центры занятости 

населения (на конец года) 
единиц 4 359 3 730,0 3 760,0 3 860,0 3 960,0 

5 Среднесписочная численность работников организаций (без внешних 
совместителей) (кр+ср) 

человек 17 241,0 17 916,0 18 160,0 18 350,0 18 450,0 

6 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по 
муниципальному образованию 

рублей 64 226,2 79 622,0 80 000,0 81 500,0 83 000,0 
% к предыдущему году 120,0 124,0 100,5 101,9 101,8 

7 Фонд начисленной заработной платы всех работников по муниципальному 
образованию 

млн руб. 13 287,9 17 118,1 17 433,6 17 946,3 18 376,2 

X Развитие социальной сферы       
1 Уровень обеспеченности (на конец года):        

1.1 амбулаторно-поликлиническими учреждениями     посещений в смену 
на 1 тыс. населения 

13,2 15,7 15,7 15,7 15,7 

1.2 общедоступными библиотеками ед. на 1000 населения 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
1.3 учреждениями культурно-досугового типа  ед. на 1000 населения 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
1.4 дошкольными образовательными учреждениями мест на 1000 детей 

в возрасте 1-6 лет 
1 545 1 545 1 545 1 545 1 545 

XI Благоустройство территории             
1 Количество благоустроенных общественных территорий единиц 1 1 1 1 1 
2 Количество благоустроенных дворовых территорий единиц 0 1 0 1 1 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	1. Пояснительная записка по основным параметрам прогноза социально-экономического развития Тихвинского городского поселения на 2025 год и на период до 2027 года

